
STRUTTURA PROPONENTE 
Direzione Sanitaria 

Proposta n.  6  	dei  )a)3  
Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 2023 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

Ordine n° 	 del 	  

Tetto di Spesa/Budget assegnato (Euro) 	 

Budget utilizzato/impegnato (Euro) 	  

Budget presente atto (Euro) 	  

Disponibilità residua 
di budget (Euro) 

Budget pluriennale 	 

Anno 	Euro 	 
Anno 	Euro 

o Non comporta ordine di spesa 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Eleonora Cristodaro) 

(44(6fadtti2 

11 Referente Aziendal 
i
isabil .  

(Dott.ssa -M• • • Luisa 
Gray 

Il Responsabile UOSD Fragi 
vi  

Disabilità Grave e  

DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICO- 
FINANZIARIE, PATRIMONIALE, 
PROVVEDITORATO E TECNICO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico 	 

N° Conto Patrimoniale 

Importo (Euro) 	 

Budget pluriennale 	 

Anno 	Euro 

Anno 	Euro 

Il Direttore. UOC 

Bilancio e Programmazione 

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
PALERMO 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione f;1 O 0 5 3 9 
OGGETTO: Adozione regolamento per l'accesso al beneficio "Disabilità Gravissima" ai sensi del DPR 589/2018 

in attuazione della LR 8/2017 

L'anno duemilaventitre, il giorno  "s" .%C.....b.)-»•),D \S.:i 	del mese di  	L. 	, nei locali della Sede 
Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di Palermo, 
Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con Decreto n. 53/2022 del 29/12/2022 dell'Assessore Regionale della 
Salute della Regione Siciliana, assistita  	i. 02 (2_04[2,41, ,),-(.2M  quale segretario 
verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

del  
i 202-4  

    



Il Direttore Sanitario, Dott. Francesco  Cerrito  

RICHIAMATE, le seguenti fonti normative: 

• Decreto 26 settembre 2016, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 

Ministro della salute, il Ministro dell'Economica e delle Finanze e il Ministro per gli Affari 
Regionali e le Autonomie, con delega in materia di politiche per la famiglia, di riparto delle risorse 
finanziarie del Fondo nazionale per le non auto sufficienze per l'anno 2016, con il quale, tra l'altro, 
vengono individuati i parametri che definiscono la disabilità gravissima; 

• Legge Regionale Sicilia del 1 marzo 2017, n.4 con particolare riferimento all'art. 1 comma 
1"Istituzione del Fondo regionale per la disabilità"; 

• Legge Regionale Sicilia 9 Maggio 2017, n. 8 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2017. Legge di stabilità regionale" con particolare riferimento all'art. 9 che istituisce il "Fondo 
regionale per la disabilità e per la non autosufficienza"; 

• Decreto del Presidente della Regione n. 545 del 10 maggio 2017. Modifica del decreto 
presidenziale n. 532 del 31 marzo 2017, concernente erogazione, a titolo di anticipazione, del 
trasferimento monetario diretto individuale, quale assegno di cura per le prestazioni socio-sanitarie 
in applicazione dell'art. 1, comma 1, della legge regionale 1 marzo 2017, n. 4; 

• Decreto del Presidente della Regione n. 589 del 31 agosto 2018. Disciplina delle modalità e dei 
criteri di erogazione di interventi finanziari in favore di disabili. 

• Legge Regionale Sicilia n. 9 del 15 aprile 2021 "Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale" Con particolare riferimento  all'  Art. 45 Fondo regionale 
per la disabilità e per la non autosufficienza. 

VISTE, le seguenti Circolari: 

• Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 Febbraio 2010  Prot.  3884, avente 
ad oggetto "D.lgs. 151/01 art. 42  co.  5 - Sentenza Corte Costituzionale n. 19/2009 - 
inclusione del figlio convivente nel novero dei soggetti legittimati a fruire del 
congedo. Chiarimenti sul concetto di "convivenza"; 

• Circolare Assessorato della Salute n.17 del 13 Settembre 2018 avente ad oggetto "Decreto del 
Presidente della Regione n.589 del 31 Agosto 2018 — Disposizione alle Aziende Sanitarie 
provinciali"; 

• Circolare Assessorato della Salute n.21 del 03 Dicembre 2018 avente ad oggetto "Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 31 Agosto 2018 n.589 e ss.mm.ii. — Disposizioni attuative. 
Modalità di accesso al fondo ex art. 9 della L.R. 8/2017"; 

• Circolare Interassessoriale Assessorato della Regione Siciliana e Assessorato della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del Lavoro n.5 del 22 Giugno 2021 avente ad oggetto "Art 45 della Legge 
di Stabilità Regionale 2021/2023n n. 9 del 15 Aprile 2021 — Disposizioni alle aziende Sanitarie 
Provinciali"; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, alla luce della summenzionata normativa, ha provveduto ad 
elaborare un Regolamento congiuntamente all'Ufficio Legale per disciplinare in modo uniforme la materia 
al fine di rispondere alle esigenze dell'utenza in conformità ai principi di buon andamento e imparzialità 
della P.A.; 

VISTA la proposta di "Regolamento per la disabilità gravissima", unita al presente provvedimento di cui è 
parte integrante e sostanziale"; 

RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione della materia attinente la disabilità gravissima e 
dunque istituire per questa Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo un regolamento che contenga un 
articolato specifico sulla materia; 

PRECISATO che l'Azienda si riserva la facoltà di modificare e/o integrare il summenzionato allegato 
Regolamento in relazione all'evoluzione del quadro normativo; 



IL  DIRETTO  
(Dott. Franc 

ARIO 
rrito) 

issima 

Il Responsabile UOSD F 
(Dr. 

Di 	lità GraveIe G avissima 

Il R f rente Aziendale 
( 	tt.ssa Maria 

TRAORDINARIO 
aniela Faraoni) 

Il Segretario verbalizzante 

VISTA la nota n. 97729/DS42 del 14/04/2023 con la quale la dott.ssa Eleonora Cristodaro viene nominata 
quale Responsabile del procedimento con riferimento all'istruttoria della materia trattata; 

DATO ATTO che il Direttore Sanitario che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed 
è, sia nella forma che nella sostanza totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall'arti della L. 14 Gennaio 1994 n 20 e s.m.i, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n 190" Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione ", nonché nell'osservanza dei contenuti del 
vigente Piano Aziendale della Prevenzione della corruzione; 

Per le causali di cui in premessa 

PROPONE di 

1) APPROVARE il Regolamento per la disabilità gravissima così come formulato nell'Allegato A 
facente parte integrante del presente provvedimento; 

2) DARE MANDATO all'U.O.S. Comunicazione e Informazione di pubblicare il presente 
regolamento sul sito Aziendale; 

3) DARE ATTO che lo stesso  on  comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda; 

IL COMMISSARIO STRA U RDINARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
ritenuto di condividerne il contenuto; 

, assistito dal segretario verbalinlante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 
Dirigente Responsabile della struttura proponente 



Il 	sponsabile de 
H Colfaho,  

fficio Deliberazioni 
Profess;.onale 

'fa 7..g:aT2)  

2023 

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

0 0 0 5 3 9 
DELIBERAZIONE N. 	 DEL 1 9 APR 2023  

    

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 	  

O 	Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

O 	Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 

l'Addetto 



LEGATO ALLA DELEIEFAA 

O (k0 5 39 Da. 	1.9.../TPfl 2023 

Regolamento per l'accesso al beneficio economico 

per le persone con disabilità gravissima 

Quando è possibile presentare la domanda 

Ai sensi della normativa vigente è possibile presentare la domanda di accesso al beneficio 

economico mediante il modello allegatoin qualsiasi momento dell'anno. 

Per presentare la domandaoccorre essere in possesso della: 

certificazione attestante la condizione di cui art. 3, comma 3, Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e del 

riconoscimento della indennità di accompagnamento. 

Si precisa che la domanda non deve essere presentata da chi è già stato dichiarato disabile 

gravissimo.  

Chi può presentare la domanda per il beneficio economico 

Il beneficiario stesso, il familiare delegato (occorre allegare documento di delega), il 

rappresentante legale(occorre allegare il provvedimento di amministrazione di sostegno di tutela 

o la procura notarile quest'ultima per i beneficiari con facoltà mentali integre ma impossibilitati 

alla firma). 

Dove presentare la domanda: 

Così come previsto dalla Circolare lnterassessoriale n. 5/2021 la domanda per essere acquisita al 

protocollo deve essere presentata dagli interessati o dai loro familiari o rappresentanti legali, al 

PUA competente per territorio di residenza o presso il Distretto socio sanitario (Comune di  

residenza)  

Recapiti Pua: 

https://www.asppalermo.org/Notizie%2OUtili/Contributi%20invalidi/Nuovo%20avviso%2Ogiu%20  

2021/recapiti%2OPUA 1.pdf 

Documenti da allegare alla domanda 

La domanda compilata in tutte le sue parti dovrà essere corredata dalla seguente 

documentazione: 

• Fotocopia del documento di identità e del codice fiscale del beneficiario; 

1 



• Fotocopia del documento di identità e del codice fiscale del richiedente; 

• Eventuale provvedimento di nomina del richiedentequale amministratore di sostegno o 

tutore eper i beneficiari con facoltà mentali integre ma impossibilitati alla firma,della 

procura notarile; 

• Copia (con diagnosi) della certificazione sanitaria di cui alla L. 104/92, art. 3, comma 3 

• Copia (con diagnosi) del provvedimento che riconosce l'indennità di accompagnamento; 

• Copia del decreto di omologa con relativa CTU (Consulenza Tecnica di Ufficio), se la L. 104 

e/o l'indennità di accompagnamento sono state accertate a seguito di ricorso giudiziario; 

• Certificato che attesti l'aggravamento * della condizione di salute rilasciato da struttura 

pubblica (rivolto solo ed esclusivamente a coloro che abbiano già presentato 

precedentemente istanza valutata negativamente); 

Si ricorda al richiedente di indicare un recapito telefonico e/o un indirizzo  e-mail.  

Aggravamento* 

Tale certificazione riguarda solo coloro che hanno avuto l' istanza precedentemente respinta. Alla 

nuova domanda dovrà pertanto essere allegato un certificato rilasciato da una struttura pubblica 

attestante l'aggravamento della condizione di salute dalla precedente valutazione.  

Le domande di rivalutazione possono essere presentate a distanza di 1 semestre dalla precedente 

istanza . 

Successivamente alla presentazione della domanda, l'Unità di Valutazione Multidimensionale 

dell'Asp provvederà ad accertare l'eventuale condizione di disabilità gravissima della persona con 

disabilità. 

Documentazione Sanitaria Integrativa 

È necessario che le certificazioni e/o relazioniche s'intendono presentare in sede di valutazione 

UVMrelative a patologie per le quali è prevista la somministrazione di test valutativi secondo le 

linee guida inerenti la specifica patologia, devono riportare l'annotazione e allegare la copia dei 

test eseguiti. 

Cause di esclusione 

Alla luce della sopraggiunta modifica normativa che introduce la possibilità di presentare la 

domanda senza alcun limite temporale (Art. 45 legge di stabilità regionale 2021/2023, n. 9 del 15 

aprile 2021) verranno escluse le domande con certificazioni INPS di rivedibilità  ad eccezione di 

quelle riguardanti i minori, verranno altresì escluse le domande carenti della certificazione 

sanitaria necessaria (L.104/92 - Accompagnamento - Aggravamento della disabilità gravissima)  per 

questi ultimi casi, il richiedente, oltre alla comunicazione scritta sulla causa di esclusione, potrà 

ricevere maggiori informazioni recandosi presso i PUA. 

2 



Patto di Cura 

Il beneficiario riconosciuto disabile gravissimo acquisisce il diritto alla erogazione dell'assegno di 

cura solo successivamente alla sottoscrizione del Patto di Cura (art 9 capoverso 6 L.R. 8/2017) 

sempreché ricorrano le condizioni previste dalla normativa vigente. 

Chi può sottoscrivere il Patto di Cura 

- 	Il beneficiario stesso, 

- 	il rappresentante legale e cioè l'amministratore di sostegno o il tutore; 

- il procuratore legale solamente per i beneficiari con facoltà mentali integre ma 

impossibilitati alla firma. 

La stipula del Patto di Cura 

Il sottoscrittore del Patto di Cura in sede di stipula dovrà scegliere per il proprio congiunto,come 

previsto dal DPR 589/2017e dalle Leggi Regionali 4 e 8 del 2017 una solamodalità di assistenza o 

la combinazione tra le 4 formeindicate con le lettere a) b) c) e d). Per la lettera d) o  caregiver  

occorre precisare che può essere opzionata soltanto in presenza di familiari entro il secondo grado 

o affiniconviventi che si prendono cura stabilmente della persona con disabilità. ( L.R. 8/2017 art9 

c.3). Relativamente al concetto di convivenza si fa riferimento alla interpretazione dirimente della 

circolare del Ministero del Lavoro prot. 3884 del 18/02/2010, mentre si fa riferimento alla 

sentenza della Corte Costituzionale n.232 del 2018 riguardo la possibilità di istaurare anche ex 

post la convivenza, al fine di non precludere ai familiari la possibilità di adempiere ai doveri di cura 

e assistenza del disabile, e pertanto l'erogazione del beneficio mensile o di eventuali arretrati 

decorrerannodalla data di instaurazione della convivenza così come riportata nel certificato 

anagrafico di residenza. Nel caso siano dovuti arretrati questi verranno erogati a seguito di 

presentazione di documentazione probante la sussistenza delle condizioni indicate nelle lettere a) 

b) c) d). 

Ai sensi della normativa vigente il beneficio è corrisposto successivamente alla stipula del Patto di 

Cura, pertanto nulla è dovuto agli eredi se non possono esibire il Patto di Cura sottoscritto 

all'epoca in cui il beneficiario (la persona valutata con disabilità gravissima) era in vita.  (sent.  

Tribunale di Palermo n.11005/2021 R.G.L.,). 

Obblighi del sottoscrittore del Patto di Cura 

E' richiesta l'apertura del Conto Corrente bancario o postale intestato esclusivamente alla persona 

con disabilità maggiorenne, non sono ammesse soluzioni diverse. 

E' obbligo del sottoscrittore del Patto di Cura comunicare con tempestività agli uffici dell'ASP 

Disabili ogni variazione anagrafica o di stato della persona con disabilità. *"La non comunicazione 

del decesso del beneficiario e la percezione ingiusta del contributo economico mensile 

3 



Il 	 U0S.D 

( Dott.re S 	itello) 

Attività Sociali e Disabilita Gravissima 

Referente A nd 

tt.ssa Mari 

costituisce reato penale ai sensi dell'art. 640/bis c.p.punito con la reclusione da due a sette 

anni" e sarà tempestivamente segnalato alle autorità compenti per quanto di ragione. 

Informazioni e contatti 

Per ulteriori informazioni scrivere al seguente indirizzo di posta elettronica: 

d33cefalu@asppalermo.org  

distretto34@asppalermo.org  

distretto35@asppalermo.org  

d36misilnneri@asppalermo.org  

distretto37@asppalermo.org  

distretto38@asppalermo.org  

distretto39@asppalermo.org  

d40.direzione@asppalerrno.org  

direzioneds41@asppalermo.org  

distretto42@asppalermo.org:  

ptabiondo@asppalermo.org  

ptacasadelsole@asppalermo.org  

ptaalbanese@asppalermo.org  

ptaguadagna@asppalermo.org  

poliambulatorio.centro@asppalermo.org  

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

